II

AAL, Beneficiati, Atti privati, Z 229, 1171 gennaio-agosto, indizione quar-
ta. Una lite circa le modalità di elezione dei priori e camerlinghi è affidata ad 
alcuni confratelli. Questi ultimi dispongono che i priori vengano eletti da tre 
membri idonei del convento, designati dai vecchi priori, dopo aver verifica-
to la volontà del Capitolo o della maggioranza di esso, mentre i camerlenghi 
verranno eletti con scadenza annuale dai priori, sentito il parere dei camer-
lenghi uscenti.
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+ In nomine Domini Dei nostri amen. Bre/ve memorie de lite et controversia / 
quae conventui lucane civitatis cap/pellanorum sepius erat, videlicet de/ elec-
tione priorum et mutatione carmalingorum/ et aliorum quam plurium. Hanc 
autem supradictae con/troversiae a supradicto conventu conmissa/ fuit nobis 
scilicet presbitero Gratiano, presbitero Bertra/imo, presbitero Girardo, pre-
sbitero Cassio, necnon presbitero Ca/ro (r. 10) confratribus ad diffiniendum. 
Quibus diligenter/ intuitis et nobis ibi sollerter secundum nostrum ingenium/ 
et quorumdam sapientum nostre civitatis pro meditantibus nos ad/ honorem 
Dei et ut status nostri conventus in bonis mo/ribus conservetur atque supra-
dictae lites de cetero nostri conventus evane/scant cognita voluntate et sensu 
universi capituli ac/ nostrorum quique communi voluntate taliter eas compo-
nimus at/que diffinimus. Dicimus enim quando eligendi prioris vel priorum/ 
necessitas fuerit ut a prioribus nostris tres idonee persone/ nostri conventus 
eligantur et istis cognitis voluntatibus priorum et/ (r. 20) universi nostri capi-
tuli vel maioris partis bona fide priorem vel/ priores secundum quod necessi-
tas incumberit nostrorum fratruum clamabunt./ Item dicimus ut mutatio car-
malingorum annuatim fiat. Et/ ipsa commutatio carmalingorum taliter debe-
at fieri, scilicet priores/ nostri cum consilio preteritorum carmalingorum et il-
lorum qui librum deferunt/ alios futuros clamabunt. Et quicquid Deus nostro 
conventui tribuerit/ semper in manibus nostrorum carmalingorum deveniat, et 
ipsi ad honorem/ nostri conventus spendere habeant suo tempore vel in ma-
nibus aliorum mittent/ et in exitu illorum res conventus notae capitulo nostro 
facient. Item dicimus/ quod si quis nostrorum fratruum manendi locum vel 
ecclesiam acquisierit extra civitatem/ (r. 30) et in anniversariis aliisque labo-
ribus una nobiscum interesse minime va/luerit nostri conventus beneficium 
nullo modo nobiscum participetur. Item si eve/nerit quod aliqua lis vel ira in-
ter nostros fratres vel inter aliquos extra nostri con/ventus orta fuisset et in no-
stris prioribus vel conventu delata atque commissa fuisset et/ ipsi nostri prio-
res cum consilio conventus ac maioris partis diffinietur. Et si aliquis/ nostro-
rum fratrum de priorum iudicio se cessavisse extra conventu usque ad sati-
sfaciy/onem maneret. Item quando caritas nostri conventus facta fuerit et ipsi 
fratres nostri/ sciverint et si remanserit quod ibi nequaquam veniat, exceptis 
illis occasioni/bus que a nostro conventu sunt determinate, nil ei mittatur vel 
aliquid ei/ restauretur. Tamen hoc relinquimus in providentia nostrorum prio-
rum/. (r. 40) Anni Domini MCLXXI indictione IIII.

III

Atti privati, Z 231, 1192 aprile 27. I priori dei cappellani lucchesi, da una par-
te, ed i presbiteri Fede e Centone dall’altra, promettono di attenersi a quanto 
verrà deciso, con lodo arbitrale, da alcuni canonici lucchesi circa la lite sor-
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ta tra di essi sulle modalità di accoglienza e rimozione dei confratelli, di ele-
zione dei priori e sulla possibilità o meno di togliere il beneficio al confratel-
lo che si trasferisca altrove.
S.T. In Christi nomine amen. Presbiter Lambertus lucane ecclesie canonicus 
et presbiter Bertrahimus sancti Petri de Cortina priores cappellanorum luca-
ne civita/tis pro se et presbitero Caro cappellano sancti Petri Somaldi et pre-
sbiter Guittone plebano de Compoto pro Capitulo cappellanie lucane civita-
tis/ ab una parte litigantes et Fede et Centone presbiteri ex altera parte litigan-
tes pro se invicem inter se investitionem dederunt/ et suprascripti priores et 
se atque suos successores et iamdicti presbiteri Fede et Centone se obligave-
runt ad penam domini pape et lucani episcopi et lucani capituli et sui/ officii 
ac quinquaginta librarum lucensium denariorum quod quicquid de infrascrip-
ta lite que inter eos vertebatur magister Hermannus et presbiteri Lambertus, 
Albertus et ma/gister Ungarus lucane ecclesie canonici per laudamentum in-
ter eos dixerint firmum haberent et ratum omni tempore tenerent. Quae lis ta-
lis erat./ Petebant et dicebant suprascripti presbiteri Centone et Fede ut quod 
a duobus proximis annis et paulo plus et contra antiquam et laudabilem con-
suetudi/nem conventus de receptione scilicet fratrum malefactum est penitus 
revocetur inirritum et ut nullus recipiatur nisi in pace et ut nullus/ amoveatur 
nisi cognita causa et cognito consilio omnium vel maioris partis. Item ut pri-
or vel priores non eligant priorem vel priores/ (r. 10) sed conventus. Item si 
quis aliquem locum migraverit ita quod servitium conventus exsequi non pos-
sit temporali conventus beneficio careat. Item petebant ut/ retemptum bene-
ficium eis restitui faciant. Item ut contemptores appellationis penitere digne 
faciant. Suprascripti priores negabant debere fieri/ per eos quia non erant ille 
persone per quos debere fieri. Quam litem suprascripti canonici sic per lau-
damentum et arbitrium diffinierunt dicentes. In nomine/ Domini amen. Nos 
suprascripti canonici predictam litem et controversiam sic laudamus et arbi-
tramus pro honore et concordia suprascripti conventus quod predicti sacer-
do/tes Centone et Fede redeant sad obedientiam et concordiam et pacem pri-
orum conventus, mittendo se in manus eorum pro honore et satisfactione/ to-
tius conventus et laudamus ut predicti priores recipiant eos sicut fratres beni-
gne in concordia et pace, et laudamus quod predicti/ priores cum quibusdam 
de fratribus suis quos noverint idoneos statuant per scripturam ea quae vide-
rint spectare ad honestatem et uti/litatem et concordiam et pace conventus 
servanda et hec faciant a proximis kalendis madii usque ad festum sancti Pe-
tri, et laudamus ut retemptum/ beneficium suprascripti priores pro bono pa-
cis restituant iamdictis Fede et Centoni. Expensas autem factas pro itinere ad 
curiam Romanam/ relinquimus et ponimus in arbitrio priorum, et ab omni-
bus aliis petitionibus pro hac causa hinc inde factis utramque partem absolvi-
mus. Hec/ (r. 20) acta fuerunt in capitulo lucane ecclesie in presentia Foresi q. 
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Guicciardi, Miliori et Benenati. Anno Dominice Nativitatis/ millesimo cente-
simo nonagesimo secundo, quinto kalendas madii inditione decima./ Guiliel-
mus notarius domini imperatoris suprasvcriptis interfui et ex iussione supra-
scriptorum presbiteri Alberti et Hermanni/ et Ungari canonicorum hec in pu-
blicam scripturam redegi».

IV

Atti privati, Z 290, 1291 agosto 29. I cappellani del convento, su richiesta dei 
priori, concedono a questi ultimi ampia facoltà di deliberare per il bene del 
convento stesso, promettendo loro obbedienza. Le vecchie costituzioni resta-
no valide in quanto non contrastano con le suddette disposizioni.

In nomine Domini amen. Congregatis infrascriptis cappellanis et presbite-
ris civitatis lucane conventus cappellanorum/ eiusdem civitatis adprobati per 
summum pontificem in ecclesia sancti Andree in Pellaria civitatis lucane quo-
rum/ nomina inferius sunt descripta propositum fuit coram eis per presbite-
rum Aldebrandinum cappellanum/ ecclesie sancti Christofori et presbiterum 
Benem cappellanum eclesie Andree et presbiterum Bonaventuram/ cappella-
num ecclesie sancti Petri Somaldi eorum priores si placet eis pro bono statu 
dicti conventus/ et cappellanorum quod predicti priores possint gerere et fa-
cere omnia que eis videbuntur congruere/ pro bono statu et utilitate dcti con-
ventus et cappellanorum. Et totum et quidquid ipsi vel maior/ pars eorum fe-
cerint, conposuerint et statuerint, ordinaverint et adinvenerint et preceperint 
valeat et teneat/ observari debeat ac si per totum conventum factum foret. Et 
quod quilibet dicti conventus teneatur et debeat/ obedire predictis prioribus et 
cuilibet eorum in omnibus que dixerint statuerint et ordinaverint et precepe-
rint/ de hiis et super hiis que eis videbuntur esse ad bonum et utilitatem dic-
ti conventus. Et quod inobedientes/ possint punire pro eorum voluntatis ar-
bitrio cum consilio aliquorum quos voluerint eligere de/ dicto conventu. No-
mina vero ipsorum sunt hec videlicet./ Presbiter Aldibrandinus cappellanus 
ecclesie sancti Christofori./ Presbiter Bene cappellanus ecclesie sancti An-
dree./ Presbiter Bonaventura cappellanus ecclesie sancti Petri Somaldi./ Pre-
sbiter Bonavere rector ecclesie sancti Bartholomei de Gallo./ Presbiter Incon-
trus cappellanus ecclesie sancti Sentii./ Presbiter Michele et presbiter Orlan-
dus capellani ecclesie sancti Christofori./ Presbiter Nicholaus capellanus ec-
clesie sancti Benedicti./ Presbiter Arbuscianus cappellanus ecclesie sancto-
rum Simonis et Jude./ Presbiter Bartholomeus rector ecclesie sancti Jacobi de 
Tumba./ Presbiter Lucterius cappellanus ecclesie sancti Gregorii./ Presbiter 
Leone custos sancte Crucis./ Presbiter Johannes rector ecclesie sancti Anasta-
gii./ Presbiter Ghirardus et presbiter Rustichellus capellani ecclesie sancti Pe-
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tri Cigoli./ Presbiter Finus et presbiter Domesticus cappellani ecclesie sancti 
Tomei./ Presbiter Johannes cappellanus ecclesie sancti Allexandri./ Presbi-
ter Arrigus rector ecclesie sancti Donnini./ Presbiter Armannus rector eccle-
sie sancte Marie in Palatio./ Per omnes suprascriptos presbiteros nemine di-
scordante ottentum et reformatum fuit in omnibus et per omnia pro/ut in su-
prascripta proposita conventus. Qui omnes et quilibet eorum ad cautelam sta-
tuerunt et voluerunt et/ decreverunt pro ut in suprascripta proposita contine-
tur et sic observare promiserunt. Item statuerunt et voluerunt quod constitu-
tiones/ veteres dicti conventus que incipiuntur ‘Nos Guittone et cetera’ et fi-
niunt ‘sicut viderint exspedire’ 58 sint/ firme salvis omnibus predictis et que 
dicta sunt supra et in nullo predictis preiudicando ex quibus/ exceptetur illa 
constituctio dicens ‘Si quis intraverit canonicam’ que remaneat in providentia 
predictorum/ priorum ut dictum est. Item quilibet predictorum presbiterorum 
promisit obedientiam facere predictis prioribus ut/ dictum est supra. Que om-
nia acta sunt in ecclesia sancti Andree in Pellaria coram Puctio quondam/ Bo-
naiuti Parronsetti et Lippo q. domini Caccianimici de Piscia testibus in hiis. 
Anno Nativitatis/ Domini millesimo ducentesimo nonagesimoprimo, die vi-
gesimonono mensis augusti indictione quarta./ S.T. Johannes q. Guidi Boc-
cansocchi judex et notarius hec omnia de rogito Guidi Aldibrandini Boccan-
socchii notarii/ (r. 35) fideliter sumens pro ut ibi contineri inveni hic eius li-
centia scripsi et publicavi.

V

Atti dei Beneficiati, 51, cc. 32r-36v, Constitutiones et ordinamenta congrega-
tionis antique presbiterorum Lucane civitatis. Quod in dicta congregatione 
debeant esse tres priores.
Prima redazione delle nuove costituzioni, 1295 marzo 4:

1) In Christi nomine amen. Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose virgi-
nis Marie et omnium sanctorum et domini pape ac etiam venerabilis patris 
domini Paganelli Dei gratia Lucani episcopi et eius capituli et ad bonum pa-
cificum et perpetuum statum priorum et presbiterorum congregationis anti-
que lucensis civitatis per romanos pontifices confirmate et approbate et ad sa-
lutem animarum suprascriptorum priorum et presbiterorum ac etiam anima-
rum recommendatorum in dicta congregatione tam vivorum quam defuncto-
rum. Ego presbiter Ildibrandinus cappellanus ecclesie sancti Christofori Lu-
cani prior dicte congregationis tam meo nomine quam ex commissione in me 
facta a presbitero Bene rectore ecclesie sancti Andree in Pellaria compriore 

58 Si allude a precedenti costituzioni richiamate in ACL, DD 44, c. 431v.
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meo ad infrascripta facienda. Cupientes bonas et antiquas consuetudines et 
ordinationes actenus observatas a predecessoribus nostris observare necnon 
et aliquas utiles et necessarias de novo adiungere ad hoc ut privilegia indulta 
olim a summis pontificibus et episcopis lucanis dicte congregationi in eorum 
vigore et robore permeneant de consilio et assensu discretorum virorum pre-
sbiterorum dicte congregationis, quorum nomina sunt hec, presbiteri Incon-
trus sancti Sentii, Bonavere sancti Bartholomei de Gallo, Bonagiunta sancti 
Michaelis Guinithingorum, Nicolaus sancti Benedicti de Gotella, Bernardi-
nus et Franciscus sancti Salvatoris in Muro, Locterius sancti Gregorii, Micha-
el et Orlandus sancti Cristofori, Provinciale sancti Iusti, Gerardus et Rusti-
chellus sancti Petri Cigoli, Bartholomeus sancti Iacobi de Tumba, Datus san-
cti Laurentii Corvariensium, Petrus sancte Julie, Guillelmus sancti Peregrini, 
Ubertinus sancti Quirici, Johannes sancti Anastasii, et Andreas sancti Cassia-
ni ecclesiarum rectores sive cappellani lucane civitatis. Statuimus et ordina-
mus quod de cetero in dicta congregatione esse debeant tres priores sicut per 
longa tempora consuetum est.

2) De electione priorum.
Item volumus et ordinamus quod si prior obierit vel locus alicuius/ (32v) 
quacumque causa vacaret priores vel aliquis eorum infra octo dies eligant 
duos ex ipsis presbiteris qui sibi meliores videbuntur, qui iurent ad sancta 
dei evangelia citare tam suprascriptos priores quam presbiteros ut certa die 
et hora debeant convenire ad certum locum sicut eis impositum fuerit a pre-
dictis prioribus vel aliquo eorum ad electionem faciendam de priore futuro. 
Et qui non venerit predicta die et hora ad dictum locum careat voce sua ad 
ipsam electionem faciendam. Salvo quod quilibet possit committere cui vo-
luerit de dicta congregatione vocem suam. Et postea sic congregati fuerint, 
priores et presbiteri eligant tres presbiteros quos super hoc negotium nove-
rint meliores, qui iurent super altare consecratum quod cognita voluntate pri-
orum et omnium presbiterorum vel maioris partis per viam scrutinii illum ad 
quem maior pars concordaverit eligent publice in priorem dicte congrega-
tionis antequam se absentent a dicta congregatione, remota omni malitia et 
fraude scruptinio publicato.Et prior qui electus fuerit promictat Deo et om-
nibus sanctis et predictis prioribus et presbiteris quod ipse reget dictam con-
gregationem quam melius sciverit et quod honestas consuetudines et ordina-
tiones ipsius congregationis quas invenerit scriptas et non scriptas observa-
bit.Postea vero priores vel aliquis eorum ipsum de ipso prioratu cum libro et 
stola investiant. Volumus insuper quod quicumque ex dicta congregatione 
tempore huiusmodi electionis fuerit extra civitatem lucensem nullam vocem 
habeat ad dictam electionem faciendam.
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3) Quod nullus possit esse prior nisi sit de dicta congregatione.
Item quod nullus sacerdos vel alia ecclesiastica persona possit nec debeat eli-
gi, vocari vel admicti in priorem dicte congregationis nisi fuerit de presbiteris 
dicte congregationis et in ea servierit et permanserit per duos annos.

4) De non recipiendo aliquem in dicta/ (33r) congregatione nisi sit ecclesie 
in lucana civitate.
Item quod nullus rector vel cappellanus debeat recipi vel admitti ad tempo-
ralia beneficia nostre congregationis nisi sit sacerdos et celebret missas et sit 
rector sive capellanus alicuius ecclesie lucane civitatis vel de suburgis, que 
ecclesia curam habeat animarum et sit etiam bone conversationis et vite. Et 
ut hec consuetudo et ordinatio inviolabiliter observetur, ego suprascriptus Il-
debrandinus tam meo nomine quam nomine dicti presbiteri Benis comprioris 
mei et nos suprascripti omnes presbiteri et quilibet nostrum iuramus ad san-
cta Dei evangelia istud capitulum et ordinem in perpetuum observare et tene-
re. Item ordinamus quod una die non possint recipi ultra duos presbiteros in 
dicta congregatione nomine istius iuramenti.

5) Qualiter et a quibus debeat fieri petitio de presbitero recipiendo.
Modus et forma qualiter novi presbiteri recipi et admicti debeant sit talis. In 
primis cohadunata congregatione de tali presbitero fiat petitio a duobus nostris 
presbiteris sive convicinis proximioribus. Et facta petitione priores scructen-
tur voluntatem omnium presbiterorum. Et si de tribus duo omnium tam pri-
orum quam presbiterorum fuerint in concordia possit tunc recipi talis presbi-
ter in dicta congregatione. Et si sacerdos novus haberet discordiam cum ali-
quo nostro presbitero prius pacificentur ad invicem. Et si noster presbiter nol-
let satisffationem recipere imputet sibi et novus sacerdos recipiatur per dic-
tos priores, qui faciat hobedientiam et promissionem secundum hunc modum.

6) Qualiter presbiter faciat obedientiam prioribus.
Ego presbiter ille rector ecclesie sancti illius vobis prioribus congregationis 
antique lucane civitatis coram deo et omnibus sanctis et presentibus presbi-
teris istius congregationis promicto et facio obedientiam manualem pro dic-
ta congregatione tam debitam quam devotam. Item pro/micto (33v) observa-
re et tenere omnes consuetudines et ordinamenta huius congregationis scripta 
et non scripta, facta et facienda. Item iuro ad sancta Dei evangelia observare 
ordinationem et consuetudinem in qua continetur inter alia quod nullus sacer-
dos possit recipi in hac congregatione nisi sit rector sive cappellanus alicuius 
ecclesie lucane civitatis que curam habeat animarum. Item quod tenebo cre-
dentiam vobis prioribus et presbiteris de omnibus que mihi imposueritis pro 
ista congregatione, nisi ea tacere esset mihi peccatum, tunc enim possim ea 
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revelare ei qui possit prodesse et non obesse. Item quod bona dicte congrega-
tionis mobilia et inmobilia et honores priorum et presbiterorum et congrega-
tionis custodiam, defendam, salvabo quam melius scivero et potero sine frau-
de. Item quod non mittam scismata, hodium vel contentionem inter priores et 
presbiteros huius congregationis aliqua via vel modo. Item quod omnia offi-
cia que mihi imposita fuerint per vos priores faciam et exercebor quam me-
lius scivero, et quicquid honestum mihi pro dicta congregatione imposueritis 
faciam et adimplebo.

7) De eo qui contra congregationem, priores et presbiteros excessum fecerit.
Item si quis contra honorem congregationis vel priorum sive presbiterorum 
aliquem excessum fecerit priores vel aliquis eorum de predicto excessu stu-
deat diligenter inquirere veritatem et comperta veritate qui excessum fecerit 
admoneatur a prioribus vel ab aliquo eorum ut infra certum terminum dicte 
congregationis vel illi in quem excessum commisit satisfaciat. Et si intra dic-
tum terminum satisfacere contempserit prior vel aliquis eorum habito consilio 
XII presbiterorum ipsius congregationis quos idoneos esse cognoverint impo-
nant ei penam prout eis visum fuerit inspecta qualitate delicti et inobedientia 
illius qui dictum excessum commisit. Et si contingerit inhobedientem a con-
gregatione removeri donec ex/tra (34r) stetit temporali beneficio congregatio-
nis privetur.

8) De presbitero qui fregerit obedientiam prioribus.
Item si quis promissionem vel hobedientiam prioribus nostre congregationis 
sibi iniunctam fregerit per annum temporali benefitio congregationis ex nunc 
sit privatus, que pena possit moderari ad arbitrium priorum.

9) De refectione facienda de blado relicto congregationi a condam presbite-
ro Ubaldo.
Item ordinamus quod omni anno mense madii fiat una refectio de bravo no-
bis relicto a condam presbitero Ubaldo rectore ecclesie sancti Petri Somaldi 
que sit bona et optima de tribus ferculis aut duobus adminus et si dicta refec-
tio non posset fieri de illo blavo cammerarii debeant supplere expensas ne-
cessarias de congregatione ad voluntatem priorum.In quo prandio quilibet 
prior solus habeat ferculum ac unum clericum secum ducere possit. Et nullus 
de comestione que sibi apposita fuerit debeat sibi reservare vel alicui mictere 
sed pauperibus distribuatur. In quo prandio quilibet discrete et sine murmu-
ratione edat et librarii legant ad mensam de sermonibus consuetis. Item quod 
nullus extraneus absque priorum et presbiterorum voluntate ad dictum pran-
dium invitetur vel recipiatur. Item quod nulli absente de dicto prandio micta-
tur nisi graviter infirmaretur. Item quicumque interfuerit prandio et non inter-
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fuerit aniversario dicti presbiteri condennetur in soldos II. Et quando contin-
gerit quod congregatio invitetur ad prandium per aliquem de nostris presbite-
ris quilibet priorum solus habeat ferculum et secum unum servitorem duce-
re possit.

10) De officialibus congregationis eligendis.
Item quod omni anno priores de consilio omnium officialium per XV dies 
ante festum sancti Petri eligant duos cammerarios et unus de veteribus rema-
neat item cammerarius, qui recoligant affictus et alias obventiones dicte con-
gregationis et eos dividant et distribuant inter pri/ores (34v) et presbiteros ut 
consuetum est cum a prioribus eis impositum fuerit et infra dictum terminum 
veteres cammerarii teneantur reddere veram rationem de datis et perceptis 
prioribus et presbiteris suprascriptis. Et eligantur etiam duo librarii qui por-
tent et custodiant librum et serviant sacerdotibus quando celebrant missarum 
sollempnia. Item eligantur duo iudices ex dictis presbiteris qui possint excu-
sationes et questiones presbiterorum qui non serviunt congregationi cogno-
scere et terminare ad eorum voluntatem secundum discretionem. Et si ipsi iu-
dices aliquando vellent super excusationibus et questionibus habere consi-
lium cum aliquo presbitero de dictis presbiteris habeant, quorum dicta sint fir-
ma et ab omnibus approbentur. Et si quis de dictis iudicibus esset absens so-
cius eius possit habere consilium cum quo maluerit de dictis presbiteris. Et 
si ambo essent absens priores vel quibus preceperint suppleant eorum absen-
tiam.

11) De iis qui non interfuerint hora statuta ad funera mortuorum et ad sep-
timam.
Item quod quando invitatur congregatio ad exequias alicuius defuncti qui-
cumque non fuerit associatus prioribus et presbiteris antequam cadaver inci-
piatur portari ad ecclesiam ad quam sepellitur perdat medietatem obventionis 
sue partis. Et quilibet honeste et ordinate procedant bini et bini 59 gestu et ha-
bitu qui presentes fuerint moventes potius ad lacrimas quam ad risum et ni-
chilominus inter se devote psallant ut consuetum est. Et si quis recesserit ab 
ecclesia antequam sepelliatur nisi recederet de voluntate prioris similiter per-
dat medietatem. Et quando contingit quod cadaver sit in ecclesia ad quam se-
pellitur quilibet teneatur esse in dicta ecclesia antequam epistola finiatur, alio-
quin perdat medietatem. Item clericus congregationis teneatur omnes invitare 
apud eorum ecclesias et domos, quos si non invenit det inbaxiatam eius cleri-

59 Cfr. il riferimento di ACL, DD 44, c. 433r, ad una integrazione in questo senso degli sta-
tuti del convento, proposta dai priori maestro Guido, maestro Adiuto, e Bondimando (men-
zionati come priori in Atti privati A 2/5, 1241 settembre 6).
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co vel vicinis, quod si non fecerit, clericus de tali oblivione per priores punia-
tur et presbiter per eum non invitatus nullo bene/ficio (35r) privetur.Et quan-
do invitamur ad septimam alicuius defuncti, quilibet teneatur esse in eccle-
sia ubi celebratur antequam incipiatur prephatio, alioquin perdat medietatem.
Item volumus quod nullus prior possit aliquem licentiare, quod non intersint 
dictis cadaveribus et septimis.

12) De visitandis stationibus congregationis.
Item quod quilibet sacerdos teneatur interesse stationibus nisi esset vocatus 
per summi pontificis delegatum vel per episcopum lucanum vel suos vicarios 
vel per capitulum lucanum, et qui non interfuerit misse primi statii antequam 
finiatur agnus Dei solvat camerariis denarios IIIIor. Et sic teneatur semper in-
teresse omnibus aliis missis sub illa pena. Qui vero in totum defecerit solvat 
denarios VI pro ipsa die tantum. Et quicumque non celebraverit vel fecerit ce-
lebrari missam sibi inpositam condennetur in denarios XII pro qualibet vice. 
Item quod quilibet prior possit presbiteros ob iustam causam a dictis stationi-
bus liberare. Item quod quilibet teneatur venire ad corpora mortuorum et ad 
septima et stationes cum cappa vel cocta et birrecto, alioquin pro qualibet vice 
condemnetur in denariis XII.

13) De incenso et vestimentis sacerdotalibus et camisia soprana.
Item quod sacerdotes in quorum ecclesiis celebrantur aniversaria teneantur 
preparare altare et vestimenta sacerdotalia nitida et munda et etiam incen-
sum ad incensandum sacrificium super altare appositum, quod etiam tribua-
tur odorandum sacerdotibus et populo circumstantibus. Item quod quilibet 
qui celebrare debet missarum solemnia guarnellum si potest vel camisiam so-
pranam deferat.

14) De presbiteris peregrinantibus.
Item quod si contingat aliquem presbiterum ob causam voti vel devotionis 
proficisci in aliqua sollempni peregrinatione absolvatur per priores ab om-
nibus condemnationibus stationum, petita primo licenti/a (35v) et parabola.

15) De illis qui electi essent ad ecclesiastica beneficia.
Item si quis prior vel presbiter nostre congregationis electus et confirmatus 
fuerit in priorem, plebanum vel canonicum alicuius ecclesie vel extra civita-
tem ecclesiam susceperet temporali beneficio dicte congregationis careat. Et 
si assummeretur de una ecclesia ad aliam in lucana civitate que curam habe-
ret animarum semper intelligatur de dicta congregatione. Et si ecclesiam ra-
tione cuius est in dicta congregatione quis dimitteret non intelligatur nec ha-
beatur de dicta congregatione.
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16) De iis qui continue non serviunt congregationi.
Item quod quibcumque non visitaverit et non servierit stationibus pro quali-
bet vice a duabus stationibus supra si in civitate fuerit vel nisi esset infirmus 
quod iaceret vel non posset extra ecclesiam vel domum suam proficisci con-
dempnentur pro qualibet vice in soldis duobus et qui in totum desisteret dic-
tam congregationem visitare temporali beneficio ipsius privetur. Si quis sum-
pserit aliquem habitum regularem ipso sumpto privetur in totum de dicta con-
gregatione.

17) De denariis perpetui beneficii.
Item ordinamus quod omnes denarii perpetui beneficii qui dantur congrega-
tioni perveniant ad manus cammerarii quos debeat scribere et conservare et 
de dictis denariis teneatur reddere rationem prioribus et presbiteris ad eorum 
voluntatem, et in fine eorum officii debeant dare eos et assignare prioribus vel 
cui preceperint conservandos pro congregatione.

18) Quod nullus incipiat offerre in ecclesiis religiosis.
Quoniam sepe contingit quando invitamur ad exequias mortuorum in eccle-
siis collegiatis et religiosis quod nonnulli de nostris presbiteris ausu proprio 
incipiunt officia ita quod in ipsis ecclesiis aliquando non modicum scanda-
lum generatur. Et ideo ordinamus quod nullus de cetero in supradictis eccle-
siis aliquod officium incipiat/ (36r) nisi sibi iniunctum fuerit a clericis ipsius 
ecclesie. Et postquam officia incepta fuerint per illos ad quos pertinet nostri 
presbiteri psallant et cantent secundum modum et consuetudinem illius ec-
clesie.

19) De missa que canitur in IIII feriis jeiunorum IIIIor temporum.
Item ordinamus quod missa que canitur IIIIa feria omnium ieiuniorum IIIIor 
temporum fiat sollempnis cum diacono et subdiacono et in ipsa cantetur 
hymnus angelicus et symbolum apostolorum atque obsculum pacis inter cle-
ricos et laycos detur. Nam missam predictam non de iure sed ex devotione vo-
lumus esse sollempnem.

20) De anniversario faciendo pro animabus parentum nostrorum.
Item quod quilibet de nostra congregatione faciat fieri si vult aniversarium 
annuatim pro animabus parentum suorum in ecclesia sua vel alibi ut sibi pla-
cuerit.

21) De visitatione infirmorum.
Item quod quando prior vel aliquis presbiter infirmatur eius propinquior ex-
ponat in congregatione infirmitatem ipsius. Et prior et presbiteri teneantur ip-
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sum visitare et consolari, et offerre ei et subvenire de bonis dicti conventus in 
subventione anime et corporis. Et eidem si necesse fuerit exibere ecclesiasti-
ca sacramenta per ipsos presbiteros vel priores, ut impleamus verbum evan-
geliste ‘Infirmus fui et visitavistis me’.

22) De obitu priorum et presbiterorum.
Item ordinamus quod quando contingit aliquem priorem vel presbiterum 
viam universe carnis app(rop)inquare de presbiteris VI vel IIIIor convicinis 
eius eidem commendationem anime faciant et alia officia que fiunt in extre-
mis.De vigiliis mortuorum. Require prope finem constitutionis istius. Et po-
stquam decesserit debeant ipsum camerarii lavare et indumentis sacerdotali-
bus induere ut moris est, et ipsum corpus faciant per personas ydoneas custo-
diri.Post hec faciant congregationem per clericum nostrum invitare ut hora 
statuta inter/esse (36v) debeant tam officiis missarum quam sepulture eius.Et 
qui non fuerit in ecclesia ad quam sepelliri debet antequam dicatur prima ora-
tio misse si fuerit in civitate condempnetur in denariis duodecim.Et unus ex 
prioribus vel cui mandaverit celebret missam cum diacono et subdiacono si 
possibile fuerit ac postmodum dictum corpus a prioribus et presbiteris discre-
te incensetur cantando interim aliquod resp(onsorium) mortuorum. Et sic in-
censato portetur ad tumulum manibus sacerdotum. Et quilibet teneatur facere 
pulsari campanas sue ecclesie quando congregantur ad ecclesiam ubi est dic-
tum corpus.

23) De concordia facienda inter discordantes.
Item quod si aliqui ex nobis haberent discordiam vel hodium ita quod sibi non 
loquantur vel inter se infamentur debeant denuntiari per alios in congregatio-
ne et tunc priores debeant inquirere de dicta discordia et hodio et ab aliis qui 
predicta sciunt quos possint cogere si expediret in virtute sancte obedientie 
dicere veritatem. Et cognita veritate discordie et odii cogant eos pacifice se-
cundum Deum et iustitiam. Et si ille qui fecerit offensam renueret satisfacere 
integre offenso prout prioribus et presbiteris videbitur, privetur ad arbitrium 
priorum et XII presbiterorum ut superius dictum est temporali beneficio con-
gregationis. Et e converso si offensus nollet convenientem recipere satisfatio-
nem et offensam remictere prout prioribus et presbiteris placuerit quousque in 
dicta pertinacia permanserit temporali beneficio congregationis careat.Facta 
et publicata sunt omnia predicta per presbiterum Nicolaum rectorem ecclesie 
sancti Laurentii in Podio presbiterum dicte congregationis, in anno Nativita-
tis Domini M°CC°LXXXXV°, V° nonas martii indictione VIIIa.
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Secondo gruppo di costituzioni (cc. 37r-38r), a. 1308:

24) Si quis aliquem percusserit alium de congregatione nostra 60.
Item statuimus et ordinamus ut si quis fratrum nostre congregationis dum ad 
conventum fuerint congregati manus in priorum vel congregationis aliquem 
citra effusionem sanguinis iniecerint violentas in libris viginti quantum ad 
priores, quantum ad alios in libris decem denariorum lucensium. Si vero con-
tra ipsos priores vel eorum aliquem iniuriosa protulerit dicendo ‘tu mentiris’ 
vel similia in libris tribus. Intelligatur ex nunc pro vice qualibet condempna-
tus quos solvere teneatur infra quindecim dies a die excessus vel iniurie me-
morate. Camerarius conventus sine diminuctione aliqua solvere teneatur. Que 
quidem pena sub debito prestiti iuramenti restringi valeat nec dimicti, sed ta-
lis excedes et predictas penas solve(re) contra dictos infra determinatos dies 
privetur arce beneficio illius anni. Si vero per quindecim alios dies predicta 
facere animo substinuerit indurato ex nunc a congregatione predicta perpe-
tuo sit privatus. Et predictas penas et pecuniarum solutiones camerarii qui pro 
tempore erunt effectualiter adelinquendum exigere teneantur et de eis con-
ventui integram facere rationem.

25) Tradidit antiquitas et presentium experimenta temporum manifeste de-
clarant quod insipientia sive inperitia quorundam nostre congregationis fra-
trum suis finibus non contempta ita nititur in vetitum ac illicita frena relaxat 
quod nisi metu temporalis pene coerceretur ad ernormia contra confratres se-
pius traheretur et idcirco nos Bonaventura ecclesie sancti Petri Somaldi cap-
pellanus, Bartholomeus sancti Michaelis Guinictingorum rector et Tancredus 
rector ecclesie sancti Laurentii in Podio priores conventus cappellanorum ci-
vitatis lucane, presbiter Nicolaus rector ecclesie sancte Marie filiorum Corbi, 
presbiter Bonaventura rector ecclesie sancti Paulini, presbiter Leone ecclesie 
sancti Petri in Cortina, presbiter Provinciale rector ec/clesie sancti Iusti, pre-
sbiter Jacobus cappellanus ecclesie sancte Marie Curtis Orlandinge, presbi-
ter Orlandus cappellanus ecclesie sancti Christofori, presbiter Tomasus rec-
tor ecclesie sancte Marie in Via, presbiter Arbuscianus rector ecclesie sancti 
Symeonis, presbiter Parellus sancti Petri Somaldi et presbiter Bartholomeus 
de Tumba ecclesie sancti Iacobi rector, presbiter Mannus cappellanus eccle-
sie Thome et presbiter Andreas rector ecclesie sancti Cassiani numero XII, 
vices ad infrascripta totius congregationis gerentes ac etiam spetialiter depu-
tati statuimus et ordinamus quod omnes et singulos nostre congregationis pre-

60 Nota marginale in rosso: «Non hic debet poni istud capitulum sed post sequentem debet 
poni». Infatti nella c. 48rv (che trascrive letteralmente queste costituzioni, con poche varian-
ti ortografiche) questo capitolo è inserito dopo la sezione introduttiva «Tradidit antiquitas… 
cariturum».
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sentes et futuri infrascriptas constitutiones iurent ad sancta Dei evangelia cor-
poraliter tacto libro observare et contra non facere vel venire quod ita iurave-
runt. Et si quis iurare sive observare contempserit constitutiones infrascriptas 
et parare mandatis et monitis priorum et duodecim, congregatione, offitio et 
beneficio congregationis predicte sit ex nunc privatus perpetuo nec confrater 
ulterius nominetur sed omni se auxilio noverit cariturum.

26) De non dicendo verba iniuriosa in conventu.
Item quod si aliquis fratrum congregationis predicte dum ad conventum fue-
rint congregati contra aliquem confratrum aliqua verba iniuriosa protulerit 
vel clamores, sit ex nunc in solidis viginti pro vice qualibet condempnatus. Et 
predicta condempnatio a camerariis exigatur et fiat per omnia prout est seria-
tim in constitutione precedenti spetialiter declaratum.

27) De non conmittendo scisma.
Item statuimus et ordinamus quod si quis inter fratres vel in conventu ver-
bo vel opere scisma commiserit sive sectam in libris VI quilibet vero consen-
tientium et dantium auxilium, consilium vel favorem in libris III sit ex nunc 
pro vice qualibet condempnatus. Et predicta condempnatio a camerario exi-
gatur et fiat per omnia prout est in constitutione prima per omnia declaratum.

28) De non faciendo officium camerariorum.
(c. 38r) Item statuimus et ordinamus ut nullus fratrum nostre congregationis 
camerarii officium attemptare presumat absque eorum expressa licentia tam 
in recolligendo bladum quam aliis officiis exercendis. Et qui contra fecerit ex 
nunc in libris V sit pro vice qualibet condempnatus nec eum camerarius possit 
excusare vel debeat sub predicta pena et debito prestiti iuramenti. Quo vero 
rationem defraudaverit aut de avere conventus aliquid subtraxerit indebite vel 
malo modo subcelatum sive defraudatum solvere teneatur, et nichillominus 
ex nunc in triplo condempnatus et officio camarlingatus privatus esse intelli-
gatur perpetuo. Et predicta constitutio ad preterita, futura et presentia exten-
datur, et pena et condemnatio delinquentium exigatur a camerario prout est in 
constitutione prima per omnia declaratum.

29) De non recedendo ante solutionem capituli.
Item si quis priorum et fratrum ante absolutionem capituli illicensiatus reces-
serit sit in denariis XII pro vice qualibet condempnatus. Et teneatur de benefi-
cio arce camerarius talem condempnationem exigere et effectualiter retinere.
Facta et publicata sunt supradicta per presbiterum Nicolaum rectorem eccle-
sie sancte Marie filiorum Corbis presbiterum dicte congregationis. Anno Do-
mini millesimo trecentesimo octavo.
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Terzo gruppo di costituzioni (cc. 38r-40r), a. 1345:

30) De non recipiendo aliquem monacum vel religiosum.
Item statuimus et ordinamus quod nullus deinceps in dicto possit conventu et 
congregatione recipi nec admitti qui sit vel fuerit monacus vel professus ali-
quam regulam sive mendicantium sive alterius ordinis cuiuscumque condic-
tionis vel status existat vel fuerit sub virtute et debito prestiti iuramenti ad quod 
quilibet intelligatur astrictus et quod contra dictum statutum et ordinationem 
per priores et con/fratres (38v) qui pro tempore fuerint statui ordinari seu ali-
quid inmutari non possit per quod dictum statutum, diminutionem seu inmu-
tationem aliquam reciperet vel ordinaretur, quod tunc fieri posse intelligatur et 
non aliter nisi quando quilibet prior et confrater dicte congregationis et con-
ventus ex certa scientia et expresse et non per errorem suum assensum et con-
sensum prestaret quod aliquid in contrarium huius ordinaretur seu dispensare-
tur et si unus solus dissentiret fieri non possit nisi ut superius dictum est.

31) De missis que dicuntur in sancto Christoforo in IIIIor temporibus.
Item statuimus et ordinamus quod quilibet cappellanus dicti conventus et 
congregationis deinceps teneatur et debeat apud ecclesiam sancti Christofo-
ri die prima quadragesime et quolibet die mercurii IIIIor temporum conveni-
re et misse que ibi celebrabitur dictis diebus et temporibus per dictam congre-
gationem interesse antequam evangelium sit inceptum. Et si quis contra fece-
rit ex nunc condemnatus intelligatur et sit pro qualibet vice dictorum dierum 
et temporum in denariis XII et cammerarius dictos denarios teneatur et debe-
at exigere et colligere et de eis reddere rationem.

32) De visitando aliquem sacerdotem nostre congregationis seu parrochia-
num nostrum infirmum.
Item statuimus et ordinamus quod in visitando aliquem sacerdotem nostre 
congregationis seu parrochianum nostrum infirmum ad laudem Dei et salu-
tem anime visitate interrogetur talis visitatus a priore dicte congregationis 
sive ab aliquo sacerdote si confessus est. Si confessus non est, quod procuret 
sacerdoti confiteri cui commissum est quia unusquisque sacerdos habere de-
bet proprium confessorem de licentia domini episcopi vel sui vicarii cui sua 
peccata confiteatur facta vero confessione. Confitens affirmet et rectificet ar-
ticulis fidei, sicut continetur in symbolo minori, scilicet ‘Credo in Deum Pa-
trem’ et cetera,/ (c. 39r) per ordinem ut patebit inferius. Etiam confitetur Tri-
nitatem, videlicet Patrem et filium et Spiritum Sanctum esse unum, quia mul-
tum prodest anime transeunti ab hoc seculo, iuxta illud quod dixit Ihesus di-
scipulis suis, ‘Qui me confessus fuerit’. Et si opus est ei subveniatur de bonis 
dicti conventus prout videbitur prioribus discrete. Et ad alia que requiruntur 
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ad salutem anime circa transitum dicantur, videlicet ecclesiastica sacramenta, 
recommendatio anime et alia offitia cum letaniis que ad recommendationem 
requiritur.Et hec fiant per sex vel quactuor de sacerdotibus dicte congregatio-
nis propinquioribus, sub pena et arbitrio discretionis priorum. Et cum dicto 
egroto morentur usque ad eius finem.

33) De lavando corpora mortuorum nostre congregationis.
Quando contingat aliquis sacerdos prefate congregationis mori notificetur 
eius mors prioribus et camerariis ad hoc ut corpus lavetur per camerarios 
dicte congregationis ut solitum est. Et si de bonis prefati presbiteri defun-
ti non possit haberi pro provisione et labore dictorum camerariorum in soldis 
triginta de denariis dicti conventus predictis camerariis provideatur.

34) De officio vigiliarum mortuorum sacerdotum. Item loto corpore predic-
to omnes sacerdotes huius congregationis invitentur ad vigiliam mortuorum 
agendum, isto modo et ordine videlicet, quod si transeat talis anima de hoc 
seculo ante tertiam sive post ita quod in dicta die debeat sepelliri corpus in 
tali hora et tempestate congregentur dicti sacerdotes ut possint officium vigi-
lie VIIII psalmis et novem lectionibus cum laudibus complere. Et qui non in-
terfuerit dicte vigilie ante quam finiatur quartus psalmus condempnetur in de-
nariis XII. Si vero differatur in sequentem diem sepelliri aminus ea die sive in 
sero dummodo non sit nimis tarda hora celebrari debeat per priores et alios sa-
cerdotes huius congregationis.Vigilie mor/tuorum (c. 39v) trium psalmorum 
cum laudibus et letaniis ut melius videbitur dictis prioribus expedire discrete 
et devote et nichilhominus ante missam celebraturam compleantur devote re-
liqui psalmi et letanie ita quod totum offitium sit perfectum, etiam cum leta-
niis et missa ut superius dictum est cum diacono et subdiacono ut in antiquis 
constitutionibus continetur et sub eadem pena.

35) De septima die et officii eius.
Item quod offitium diei septimi fiat pro dicte anime salute in illa ecclesia in 
qua steterat tempore sue mortis sive vite per predictos sacerdotes nostre con-
gregationis sive det aliquid sive non dicto conventui ut Deus misereatur ei et 
nostris etiam animabus. Ac etiam quod unusquisque prior sive librarius tene-
atur infra VII dies ponere et scribi facere in libro anniversarium eius ut Deus 
rogetur pro eo, et ipsa anima roget Deum pro nobis. Deo gratias. Amen.

36) De non ludendo cum taxillis.
In Christi nomine amen. Congregato conventu cappellanorum civitatis lu-
cane ad mandatum et requisitionem priorum videlicet presbiterorum Maggi, 
Donati et Johannis priorum dicti conventus in ecclesia sancti Sensii civita-
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tis Lucane pro providendo de statu et honore dicti conventus et pro manute-
nendo honore et statu dicti conventus et fama et honore et honestate cuiusli-
bet capellanorum dicti conventus et ut bona fama crescat et infamia tollatur, 
de consensu et voluntate dicti conventus et omnium et singulorum dicti con-
ventus, quorum nomina sunt hec, videlicet Maggius rector ecclesie sancti 
Bartolomei de Gallo, Donatus rector ecclesie sancti Antonii et Paulini et Jo-
hannes rector ecclesie sancti Quirici ad Olivam priores et alii presbiteri, Cla-
rus rector ecclesie sanctorum Symonis et Jude et Perinus rector ecclesie san-
cti Petri in Cortina, Ugolinus sancti Andree, Ciuc/cius (40r) et Stefanus san-
cti Petri Cigoli,
statuerunt, ordinaverunt et sub debito prestiti iuramenti sic servari inviolabi-
liter voluerunt quod nullus cappellanorum dicti conventus ludere audeat ad 
ludum aliquem taxillorum sive ad aleas sive etiam inspector talis ludi, et qui 
contra fecerit incidat in penam inferius adnotata, videlicet quod ludentes et 
lusoribus locum dantes seu consentientes ad ludum aliquem predictorum pro 
qualibet vice incidat in pena librarum trium, quam penam solvere teneatur a 
die denuntiationis facte de dicto ludente seu locum dante vel consentienti, et 
notificatione facta dictis prioribus seu conventui usque ad VIII° dies proxime 
subsequentes. Et si predicta contenderet seu differret ipsam solutionis penam 
effectualiter adimplere, ex tunc facta cessatione dicte solutionis sit privatus et 
privatus intelligatur omni comodo, archa et obventionibus que ad eum obve-
nire possent occasione dicti conventus, ac etiam participatione tam spiritua-
lium quam temporalium dicti conventus, nisi aliter per priores et conventum 
in hoc casu fuerit aliter ordinatum. Et hanc constitutionem sub debito prestiti 
iuramenti mandamus et volumus inviolabiliter observari. Intellectus predicte 
constitutionis est quod si aliquis diabolo suadente recidivaret in dictam pe-
nam ultra duas vices in tertiam recidivatione facta et notificata vera dictis pri-
oribus et conventui ex tunc intelligatur privatus dicto conventu et omni como-
do et admonumento quod ad eum advenire posset.
c. 40r) Anno Dominice Incarnationis M°CCC°XLV. tempore priorum dic-
ti conventus scilicet presbiterorum Maggi de Gallo, Johannis sancti Quiri-
ci, Ugolini sancti Andree, sumpte et renovate de veteribus constitutionibus/

cc. 40v-41v, quarta serie di costituzioni (1453 giugno 12):
XXXVI. Item statuimus et ordinamus quod quando acciderit quod Deus voca-
ret ad se aliquem priorem vel presbiterum nostre congregationis quod omnes 
presbiteri dicte congregationis teneantur celebrare et dicere septem missas 
continuas pro anima presbiteri defunti.

37) Item statuimus et ordinamus quod qui non interfuerit ad primum statium 
antequam finiatur Agnus Dei solvere debeat camerario denarios XVIII, qui 
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vero non esset ad secundum statium denarios viginti IIIIor, qui vero non in-
terfuerit ultimo statio teneatur solvere soldos III.
Sacerdos autem qui tenetur celebrare missam et non celebraret vel faceret ce-
lebrare incidat in penam soldorum IIIIor et denarios VI, nisi habuerit iustam 
causam.
(non numerati) De renuntiatione offitii prioris.
Etiam statuimus quod prior dicti conventus debeat singulo anno renuntiare 
officium suum prioratus infra XV dies ante festum apostolorum Petri et Pau-
li sub pena sue prebende unius anni sibi contingentis.
De renuntiatione officii camerarii.
Item quod camerarius nostri conventus etiam teneatur et debeat quolibet anno 
officium sui cameratus renuntiare ante festum apostolorum Petri et Pauli et 
reddere rationem administrationis dicti conventus infra XV dies predictorum 
apostolorum sub pena eius prebende unius anni sibi contingentis.
De confratribus nostri conventus proponentibus aliquem monacum vel reli-
giosum recepturum esse inter nos.
Item quod nullus sacerdos nostri conventus audeat preponere (= proponere) 
aliquem monacum vel religiosum acepturum esse in sotietate confraternita-
tis nostre prout patet in capitulo nostri conventus tamdiu ordinato. Talis sa-
cerdos qui proposuerit de tali prepositione debeat in perpetuum a nostra con-
gregatione privari.
De non recipiendo aliquem in conventu nisi steterit in beneficio VI menses.
Item quod nullus sacerdos recipiatur in conventu nisi prius permanserit in be-
neficio suo per sex menses, et hoc tempus intelligatur a die postulationis eius 
incipere. Et hoc ut de eius vita et stabilitate certificemur.
De oblationibus oblatis in augumento nostri conventus.
Item quod nullus sacerdos nostri conventus audeat preponere in congrega-
tione nostra oblationes/ (41r) oblatas pro augmento nostri conventus, dictas 
oblationes inter confratres partiri. Talis sacerdos qui proposuerit ut supra in 
perpetuum a nostra congregatione privetur.
Acta sunt et autencticata hec V capitula suprascripta in ecclesia sancti Pe-
tri Somaldi die XIIa junii M°CCCC°LIII, tempore prioris presbiteri Bartolo-
mei rectoris sancti Petri Somaldi suprascripti et presbiterorum dicte congre-
gationis scilicet presbiteri Benedicti sancti Benedicti, presbiteri Rossorii san-
cti Christofori, presbiteri Clementis sancti Anastasii, presbiteri Thadei sancte 
Marie Curtis Orlandinghe, presbiteri Antonii sancti Petri in Cortina, presbite-
ri Dominici sancti Thome.
De electione prioris et camerarii et de pena non existentium (1456).
Item statuimus et ordinamus quod singulo anno ante festum apostolorum Pe-
tri et Pauli fiant et renoventur offitia novi prioris et camerarii. Et eligatur et 
creetur novus prior et camerarius per viam scrutinii prout consuetum est et 
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cum honore et gravamine prout in constitutionibus suprascriptis continetur.
Et quod in die talis electionis prioris et camerarii omnes presbiteri dicte con-
gregationis debeant interesse et simul convenire ad dictam electionem ad eum 
locum sicut eis impositum erit et prout erit constitutum et ordinatum a dicta 
congregatione.Et qui non venerit in die huiusmodi electionis ad constitutum 
locum cadat et incidat in pena trium starium grani nec possit aliquem mictere 
substitutum, sed omnes personaliter teneantur interesse sub tali pena.
De refectione facienda a priore de mense septembris.
Item statuimus quod quilibet prior tempore sui prioratus teneatur semel in 
anno de mense septembris facere refectionem omnibus confratribus. Et ad id 
commodius faciendum statuimus quod habeat ultra portionem sibi contingen-
tem staria tria grani quolibet anno.
Acta sunt hec duo capitula suprascripta et autenticata in ecclesia sancti Chri-
stofori die XXVII junii M°CCCCLVI tempore prioris presbiteri Johannis Mici 
rectoris sancti Jacobi ad Tumbam et presbiterorum dicte congregationis, presbi-
teri Rossorii sancti Christofori, presbiteri Clementis sancti Anastasii, presbiteri 
Bartolomei sancte Marie Curtis Orlandinghe, presbiteri Antonii sancti Petri in 
Cortina, presbiteri Gerardi sancti Petri Somaldi, presbiteri Filippi santi Thome.

(c. 41v) Quod annus incipiat in mense septenbris (1468).
In Christi nomine amen. Ad laudem et honorem omnipotentis Dei et ad bo-
num et utilitatem et pacem confratrum et presbiterorum nostre congregatio-
nis nos presbiter Johannes Mici rector ecclesie sancti Jacobi ad Tumbam pri-
or congregationis et Bartolomeus Andree rector presbiter ecclesie sancte Ma-
rie Curtis Orlandingorum et presbiter Clemens rector ecclesie sancti Anasta-
sii, presbiter Geraddus rector ecclesie sancti Petri Somaldi et presbiter Filip-
pus rector ecclesie sancti Thome, omnes confratres et presbiteri de dicta con-
gregatione, cupientes aliquam constitutionem et ordinationem adiungere no-
stris aliis constitutionibus et ordinationibus et maxime ne aliquod scandalum 
unquam oriri possit, statuimus et ordinamus quod principium et capud anni 
nostrorum distributionum sit et sic deinceps semper esse intelligatur in kalen-
dis septembris, qyuod prius consistebat in arbitrio prioris.Nunc volumus esse 
declaratum et firmum et quod cadat sub ista constitutione. Actum est istud ca-
pitulum et autencticatum in ecclesia sancti Petri Somaldi die XVIIII decem-
bris M°CCCC°LXVIII° tempore suprascriptorum presbiterorum.
c. 50v: Item statuimus et ordinamus quod quando moritur aliquis prior sive 
presbiter nostre congregationis quod omnes presbiteri dicte congregationis 
teneantur celebrare septem missas continuas ad honorem omnipotentis Dei 
et beate Marie Virginis et omnium sanctorum et pro anima presbiteri defunti 
confratris nostri ut Deus propitietur ei et totius congregationis nostre et bene-
factoribus dicte congregationis et conventus.
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A.N.D. MCCCXCVI die XX aprilis tempore presbiteri Philippi prioris et ce-
tera. Item statuimus et ordinamus quod qui non interfuerit ad primum statium 
antequam finiatur Evangelium solvere debeat camerario denarios decem et 
octo, qui vero non esset ad secundum denarios XII, qui vero non interfuerit 
ultimo statio teneatur solvere denarios duodecim.
Sacerdos autem qui tenetur celebrare missam et non celebraret vel faceret ce-
lebrare incidat in penam soldorum IIIor, nisi habuerit iustam causam.

VI

Atti dei Beneficiati, M 81, Incipiunt Constitutiones conventus cappellanorum 
civitatis Lucensis.
Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie et omnium sancto-
rum et domini pape Pauli secundi et etiam venerabilis patris domini Stepha-
ni Dei gratia episcopi Lucensis et eius capituli et ad bonum pacificum et per-
petuum statum prioris et presbiterorum congregationis antique lucensis civi-
tatis per romanos pontifices confirmate et approbate et ad salutem animarum 
prioris et presbiterorum istius congregationis ac etiam animarum reconsede-
ratarum in dicta congregatione tam vivorum quam defunctorum. Ego presbi-
ter Iohannes Mici rector ecclesie sancti Iacobi de Tumba prior dicte congre-
gationis, presbiter Clemens cappellanus sancti Anastasii, presbiter Grardus 
Totti rector ecclesie sancti Thome, presbiter Antonius cappellanus sancti Pe-
tri in Cortina, presbiter Iacobus/ (1v) Luporini rector ecclesie sancti Cristofe-
ri, presbiter Matheus cappellanus sanctorum Simonis et iude ecclesiarum rec-
tores sive cappellani lucenses civitatis statuimus et ordinamus quod de cete-
ro dicta congregatio et societas habeat unum priorem sicut per longa tempo-
ra consuetum est.
De electione prioris.
Item volumus et ordinamus quod si prior obierit vel locus eius quacunque 
causa vacaret senior eorum presbiterorum infra octo dies eligat duos ex ipsis 
presbiteris qui sibi meliores videbuntur. Qui iurent ad sancta dei evangelia ci-
tare omnes presbiteros dicte congregationis ut certa die et hora debeant con-
venire ad certum locum sicut eis impositum fuerit a predicto seniore ad elec-
tionem faciendam de priore futuro. Et qui non venerit predicta die et hora ad 
dictum locum careat voce sua ad ipsam electionem faciendam. Salvo quod 
quilibet possit / (c. 2r) committere cui voluerit de dicta congregatione vocem 
suam. Et postea dum congregati fuerint eligant tres presbiteros quos super 
hoc negocium noverint meliores qui iurent super altare consecratum quod co-
gnita voluntate omnium presbiterorum vel maioris partis per viam scruptinei 
illum ad quem maior pars concordaverit eligant et publicent in priorem dicte 
congregationis ante quam absentent a dicta congregatione remota omni ma-
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litia et fraude scruptinio publicato.Et prior qui electus fuerit promittat Deo et 
omnibus sanctis et predictis presbiteris quod ipse reget dictam congregatio-
nem quam melius sciverit et quod honestas consuetudines et ordinationes ip-
sius congregationis quas invenerit scriptas et non scriptas observabit.Postea 
aliquis eorum ipsum de ipso prioratu cum libro et stola investiat. Volumus in-
super quod quicumque ex dicta congregatione tempore huiusmodi electionis 
fuerit / (2v) extra civitatem lucensem nullam vocem habeat ad dictam elec-
tionem faciendam.
(c. 2v) Quod nullus possit esse prior nisi sit de dicta congregatione.
Item quod nullus sacerdos vel alia ecclesiastica persona possit nec debeat eli-
gi, vocari vel admicti in priorem dicte congregationis nisi et in ea serviverit et 
manserit per duos annos.
De renuntiatione offitii prioris.
Item statuimus quod prior dicti conventus debeat singulo anno renuntiare of-
ficium suum prioratus infra XV dies ante festum apostolorum Petri et Pauli 
sub pena sue prebende unius anni sibi contingentis.
De non recipiendo aliquem in dicta congregatione nisi sit sacerdos alicuius 
ecclesie.
Item quod nullus rector vel cappellanus debeat recipi vel admitti ad tempo-
ralia beneficia nostre congregationis nisi sit sacerdos et celebret missas et sit 
rector sive capellanus / (3r) alicuius ecclesie lucensis civitatis vel de suburgis 
que ecclesia curam habeat animarum et sit etiam bone condictionis et vite. Et 
ut hec consuetudo inviolabiliter observetur. Ego suprascriptus presbiter Jo-
hannes Mici et nos omnes suprascripti presbiteri et quilibet nostrum iuramus 
ad sancta Dei evangelia istud capitulum et ordinem in perpetuum observare 
et tenere. Item ordinamus quod una die non possint recipi ultra duo presbite-
ri in dicta congregatione nomine istius iuramenti.
Qualit(er) et a quibus debeat fieri petitio de presbitero recipiendo.
Modus et forma qualiter novi presbiteri recipi et admicti debeant sit talis. In 
primis cohadunata congregatione de tali presbitero fiat petitio a duobus no-
stris presbiteris in suis vicinis proximioribus et facta petitio prior scrutetur vo-
luntatem omnium presbiterorum. Et si de tribus duo omnium presbiterorum 
fuerint in concordia possit tunc recipi talis presbiter in (3v) dicta congrega-
tione. Et si sacerdos novus haberet discordiam cum aliquo nostro presbitero 
prius pacificentur ad invicem.Et si talis presbiter nollet satisfationem recipe-
re imputet sibi et novus sacerdos recipiatur per dictum priorem qui faciat obe-
dientiam et promissionem secundum hoc modum.
Qualiter presbiter faciat profectionem vel iuret obedientiam in manibus pri-
oris.
Ego presbiter illius rector ecclesie sancti illius tibi priori congregationis an-
tique lucensis civitatis coram deo et omnibus sanctis et presentibus presbi-
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teris istius congregationis. Item promitto observare et tenere omnes consue-
tudines et ordinamenta huius congregationis scripta et non scripta, facta et 
facienda. Item iuro ad sancta Dei evangelia observare ordinationem et con-
suetudinem in qua continetur. Inter alia quod nullus sacerdos possit recipi in 
hac congregatione nisi sit rector sive cappellanus alicuius ecclesie/ (4r) lu-
censis civitatis que curam habeat animarum. Item quod tenebo obedientiam 
tibi priori et presbiteris de omnibus que mihi imposueriti pro ista congrega-
tione nisi ea tacere esset mihi peccatum, tunc enim possim ea revelare ei qui 
possit prodesse et non obesse. Item quod bona dicte congregationis mobilia 
et inmobilia et honores prioris et presbiterorum huius congregationis custo-
diam et defendam salvabo quam melius scivero et potero sine fraude. Item 
quod non mittam scismata, odium vel contentionem inter priorem et presbi-
teros huius congregationis aliqua via vel modo. Item quod omnia officia que 
mihi imposita fuerint per priorem faciam et exercebo quam melius scivero 
et quicquid honestum mihi pro dicta congregatione imposueritis faciam et 
adimplebo.
De non recipiendo iterum vel unquam sacerdotem qui semel exivit causa de-
licti.
Item statuimus et ordinamus quod si contingerit aliquem nostrum presbite-
rum causa de/licti (4v) vel temeritate exire de nostra congregatione et mane-
re per annum integrum extra nos intelligatur privatus et ita sit in perpetuum 
quod ulterius non possit recipi in nostra congregatione vel admitti ad nostra 
bona spiritualia vel temporalia. Quoniam scriptum est ‘qui autem persevera-
verit usque ad finem hic salvus erit’, et Bernardus dicit qod inter omnes virtu-
tes sola perseverantia recipit bravium.
De eo qui contra congregationem, priorem et presbiterum excessum fecerit.
Item si quis contra honorem congregationis vel prioris sive presbiterorum ali-
quem excessum fecerit prior vel aliquis eorum de predicto excessu studeat di-
ligenter inquirere veritatem et comperta veritate qui excessum fecerit admo-
neatur a priore vel ab aliquo eorum ut infra certum terminum dicte congrega-
tionis vel illi in quem excessum commisit satisfaciat. Et si intra dictum termi-
num satisfacere contempserit prior vel aliquis eorum habito/ (5r) consilio sex 
presbiterorum ipsius congregationis quos idoneos esse